
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 9.3.2021  

COM(2021) 109 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ, EVROPSKÉMU 

HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU REGIONŮ 

o uplatňování nařízení (ES) č. 850/2004 o perzistentních organických znečišťujících 

látkách 

{SWD(2021) 53 final}  



 

1 
 

Obsah 

Obsah 1 

1. Úvod ....................................................................................................... 2 

2. Správní a kontrolní opatření .............................................................................. 3 
2.1 Přehled ..................................................................................................... 3 
2.2 Výroba, uvádění na trh, používání, vývoz a prosazování ............................................... 3 
2.3 Zásoby ..................................................................................................... 3 
2.4 NAKLÁDÁNÍ S ODPADY A JEJICH UCHOVÁVÁNÍ ............................................... 4 

3. Úniky do životního prostředí a koncentrace v něm ...................................................... 4 

4. Činnosti na podporu výměny znalostí .................................................................. 10 

5. Závěry .................................................................................................... 11 
 

 

 
Tabulka 1: Snižování emisí PCB podle členských států............................................................... 6 
 
Obrázek 1: Mapy monitorování v rámci programu EMEP pro Evropu .............................................. 9 
 

  



 

2 
 

1. Úvod 

Perzistentní organické znečišťující látky (dále jen „POP“) jsou chemické látky, které 

představují celosvětový problém kvůli svým perzistentním, bioakumulativním a toxickým 

vlastnostem a kvůli schopnosti dálkového přenosu, který vede k jejich depozici a akumulaci 

daleko od místa jejich výroby a použití. Na POP se vztahují dvě mezinárodní dohody, jejichž 

cílem je chránit lidské zdraví a životní prostředí před negativními dopady těchto látek 

vyloučením nebo snižováním jejich výroby, používání a úniků do životního prostředí. 

Aarhuský protokol o perzistentních organických znečišťujících látkách byl přijat v roce 1998 

jako součást Úmluvy EHK OSN o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států  

a Stockholmská úmluva o perzistentních organických znečišťujících látkách byla přijata v 

roce 2001 a vstoupila v platnost v roce 2004. 

Evropská unie je smluvní stranou Aarhuského protokolu a Stockholmské úmluvy a za účelem 

provádění ustanovení uvedené úmluvy přijala nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 

850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách 

a o změně směrnice 79/117/EHS (nařízení o POP). Nařízení (ES) č. 850/2004 bylo zrušeno a 

nahrazeno nařízením (EU) 2019/1021 o perzistentních organických znečišťujících látkách. 

Nařízení o POP je pravidelně aktualizováno za účelem provádění změn úmluvy a protokolu 

(převážně jde o doplňování nových chemických látek do příslušných příloh) a všem členským 

státům EU ukládá zvláštní závazky. Tyto závazky zahrnují podrobnosti o výrobě, uvádění na 

trh a používání POP vyjmenovaných ve třech přílohách (příloha I – zakázané látky, příloha II 

– látky podléhající omezením, příloha III – látky, na něž se vztahují ustanovení o omezení 

úniků). Nařízení se rovněž vztahuje na správu zásob těchto látek, na jejich úniky do životního 

prostředí a na monitorování jejich koncentrace v životním prostředí a obsahuje také 

ustanovení o nakládání s odpady. Součástí nařízení o POP je požadavek na vypracování 

vnitrostátních prováděcích plánů a akčních plánů členskými státy za účelem identifikace a 

nakládání se zdroji POP v rámci jejich území.  

Požadavky na podávání zpráv členskými státy a Komisí podle nařízení (ES) č. 850/2004 byly 

popsány v článku 12. Členské státy měly povinnost podávat výroční zprávy poskytující 

statistické údaje o výrobě chemických látek uvedených v příloze I a v příloze II a o jejich 

uvádění na trh. Členské státy měly rovněž povinnost podat Komisi jednou za tři roky zprávu o 

provádění ustanovení nařízení o POP. Komise byla povinna jednou za tři roky vypracovat 

souhrnnou zprávu shrnující informace poskytnuté členskými státy, jakož i podpůrné informace 

získané prostřednictvím evropského registru úniků a přenosů znečišťujících látek (dále jen „E-

PRTR“) a seznamů emisí CORINAIR v rámci programu EMEP (Program spolupráce při 

monitorování a vyhodnocování dálkového přenosu látek znečišťujících ovzduší v Evropě). 

Komise měla také povinnost předložit shrnutí dané zprávy Evropskému parlamentu a Radě. 

K dnešnímu dni byly zveřejněny dvě souhrnné zprávy týkající se činností Unie a jejích 

členských států podle nařízení (ES) č. 850/2004. První souhrnná zpráva, zveřejněná roku 

2009, se vztahuje k období od vstupu nařízení o POP v platnost roku 2004 do roku 2006. 

Druhá souhrnná zpráva, zveřejněná v roce 2011, se týká období mezi lety 2007 a 2009. Tato 

zpráva Komise shrnuje třetí souhrnnou zprávu za období 2010–2013. 



 

3 
 

2. Správní a kontrolní opatření 

2.1 Přehled 

Nakládání s POP zahrnuje různé prvky životního cyklu chemické látky. To může konkrétně 

zahrnovat výrobu chemických látek, jejich uvádění na trh a používání, jakož i zásoby 

zastaralých výrobků, nakládání s odpady a prosazování uvedeného nařízení. 

2.2 Výroba, uvádění na trh, používání, vývoz a prosazování 

Podle zpráv členských států je prosazování nařízení o POP úkolem agentur nebo inspektorátů 

pro životní prostředí, které jej zajišťují prostřednictvím režimu kontrol a podávání zpráv. Dva 

členské státy informovaly o výrobě látek uvedených v přílohách I a II v období mezi lety 

2010–2013 současně se zvláštními výjimkami nebo přijatelnými účely ve smyslu nařízení o 

POP. Německo oznámilo, že ročně vyrobilo devět tun perfluoroktansulfonátu (PFOS). V roce 

2013 však byla většina této látky (5,8 tuny ročně) vyvezena mimo Unii, přičemž největšími 

příjemci byly Spojené státy americké (2 tuny) a země a území východní a jihovýchodní Asie 

(Jižní Korea, Singapur, Tchaj-wan a Hongkong). Kromě toho Chorvatsko informovalo o 

výrobě chlorovaných parafinů s krátkým řetězcem v letech 2010, 2011 a 2012.  

Pokud jde o uvádění na trh, využil malý počet členských států ustanovení článku 4 v 

souvislosti s používáním POP ve výzkumu a vývoji. Řada členských států využila možnosti 

uvést PFOS na trh za uplatnění výjimek podle přílohy II. To se týkalo především používání k 

potlačení tvorby zákalu v odvětví pochromování kovů. 

Čtyři členské státy (Německo, Francie, Rakousko, Spojené království) uvedly informace o 

vývozu určitých množství POP mimo území EU, přičemž dominantní roli hrálo Německo s 

ročním vývozem 5 800 kg PFOS. Ze Spojeného království byl vyvezen do Jižní Koreje lindan. 

Dále byly vyvezeny některé látky s cílem použít je jako referenční laboratorní materiál: z 

Rakouska do Severní Makedonie byl vyvezen aldrin, do Belize pak aldrin, DDT, dieldrin a 

lindan a došlo také k vývozu DDT z Francie do USA  

Pět členských států (Bulharsko, Litva, Nizozemsko, Švédsko, Spojené království) zahájilo 

řízení o nesplnění povinnosti kvůli nelegálnímu prodeji POP. Tyto případy zahrnovaly 

přítomnost HCB v zábavní pyrotechnice a přítomnost chlorovaných parafinů s krátkým 

řetězcem v hračkách pro děti. 

2.3 Zásoby 

Zásoby POP obvykle souvisejí se třemi druhy výrobků, a to s dielektrickými zařízeními, která 

obsahují PCB nebo jsou jimi kontaminována, se zastaralými pesticidy a se zásobami výrobků, 

u nichž došlo k zastavení výroby a používání a na které se vztahuje doplňování chemických 

látek do nařízení o POP od roku 2009. Mnoho členských států již v minulosti podniklo 

významné kroky k identifikaci zařízení obsahujících PCB a k jejich odstranění, jednalo se 

však o průběžný proces a šest členských států (Německo, Irsko, Francie, Rumunsko, 

Slovinsko, Spojené království) oznámilo, že zařízení obsahující PCB se v období 2010–2013 

stále vyskytovala. Pokud jde o zastaralé pesticidy, uvedlo několik členských států, že pesticidy 

obsahující POP buď nikdy nevyráběly ani nepoužívaly, nebo že zahájily jejich brzké 

odstraňování s tím, že k roku 2010 se zásoby těchto výrobků na jejich území již nenacházely. 

Ostatní členské státy uvedly, že ačkoli se na jejich území stále vyskytovalo velké množství 

zastaralých pesticidů, byly zavedeny programy pro jejich správu nebo zničení. Konečné 

odstranění zastaralých pesticidů zahrnuje spalování buď na území členského státu, nebo jejich 

vývoz do zařízení v sousedních členských státech. Bulharsko vyvezlo velké množství 

zastaralých pesticidů do Německa za účelem konečného odstranění spálením. Druhou 



 

4 
 

možností je dlouhodobé uložení. Především Bulharsko použilo tzv. kostky B-B, což jsou 

betonem vyztužené kontejnery určené k uchovávání vysoce toxického odpadu, čímž je 

eliminováno riziko úniku do životního prostředí.  

Německo, Irsko a Spojené království nahlásily zásoby výrobků obsahujících PFOS a 

polybromované difenylethery (PBDE) ke konečné likvidaci. Vnitrostátní prováděcí plán 

Německa obsahuje připomínky k množství PBDE, které se pravděpodobně vyskytují ve 

vozidlech s ukončenou životností a k potřebě tyto výrobky vhodně odstranit a zneškodnit a 

zároveň zamezit jejich recyklaci. 

2.4 NAKLÁDÁNÍ S ODPADY A JEJICH UCHOVÁVÁNÍ 

Ve zprávách členských států je zdůrazňován problém kontaminované půdy. Přestože značný 

počet členských států zavedl programy pro sběr, ukládání a likvidaci zastaralých pesticidů, 

další problém představuje kontaminovaná půda, zejména půda nacházející se v blízkosti míst, 

kde se tyto látky dříve vyráběly. Údaje z Nizozemska a Finska udávají potenciálně vysoký 

počet míst, jež mohou být kontaminována. Obvyklá sanační opatření zahrnují výkopové práce, 

které následně vytvářejí velké množství kontaminované zeminy, s níž se musí nakládat jako s 

nebezpečným odpadem.  

3. Úniky do životního prostředí a koncentrace v něm 

Ustanovení čl. 6 odst. 1 nařízení o POP ukládá členským státům povinnost do dvou let od 

vstupu tohoto nařízení v platnost vypracovat seznamy emisí do ovzduší, půdy a vody pro látky 

uvedené v příloze III. Seznamy emisí poskytují tvůrcům politik klíčové informace při 

vytváření vnitrostátních prováděcích plánů. Pomáhají zejména určit klíčové zdroje pro 

snižování emisí nebo oblasti nejistoty, kde je pro charakterizaci zdroje třeba další výzkum. 

Devět členských států (Bulharsko, Česko, Francie, Litva, Nizozemsko, Rumunsko, Slovinsko, 

Švédsko, Spojené království) poskytlo v rámci podávání zpráv údaje o odhadech emisí, a tím 

zdůraznilo značné mezery v dostupných souborech údajů. Aby bylo možné získat ucelený 

přehled, byly k doplnění souborů údajů použity údaje z webových stránek internetové 

databáze emisí programu EMEP
1
. Údaje z internetové databáze programu EMEP zahrnují 

emise nahlášené EHK OSN podle Aarhuského protokolu za období 2010–2012. K doplnění 

shromážděných informací byly rovněž využity údaje předložené Stockholmské úmluvě v 

rámci druhého kola podávání zpráv (31. října 2010). Za účelem potvrzení vývojových 

tendencí emisí bylo také provedeno srovnání s daty z webových stránek registru E-PRTR a s 

údaji o monitorování životního prostředí získanými od Meteorologického syntetizačního 

střediska-východ (dále jen „MSC-E“) v rámci programu EMEP a z Arktického 

monitorovacího a hodnoticího programu (dále jen „AMAP“). 

Na základě dostupných údajů 26 z 28 členských států vypracovalo a předložilo odhady o 

emisích dioxinů, furanů, PAU a HCB a dále 24 z 28 členských států vypracovalo a předložilo 

odhady o emisích PCB. Z členských států pouze Řecko a Lucembursko nepředložily ve 

zprávách za období 2010–2013 podle protokolu EHK OSN či podle ustanovení článku 12 

nařízení o POP údaje o odhadech emisí žádné z látek uvedených v příloze III příslušného 

nařízení. Ve všech případech se vypracované a předložené údaje týkají především emisí do 

ovzduší, přičemž jen malý počet států vypracoval i odhady o emisích prostřednictvím jiných 

vektorů než ovzduší, přestože nařízení požaduje odhady pro ovzduší, půdu i vodu. 

 

                                           
1 http://www.ceip.at/ 



 

5 
 

 

Dioxiny a furany 

Dioxiny a furany nejsou vyráběny komerčně a jsou obvykle spojeny buď s procesy 

nedokonalého spalování, jako je otevřené hoření, nebo s metalurgií. Pro Evropu bylo hlavním 

zjištěným zdrojovým odvětvím využívání pevných paliv v domácích spalovacích zařízeních, 

které představovalo 38 % všech emisí. Oproti tomu odvětví energetiky představovalo 5 %, 

spalování paliv za účelem získání tepla a energie v průmyslu pak 18 %. Přestože energetika 

spotřebuje velké množství tuhých fosilních paliv, vysoká provozní teplota a pokročilé úrovně 

snižování emisí zavedené směrnicí o průmyslových emisích
2
 znamenají, že emise na tunu uhlí 

jsou  mnohem nižší než u zdrojů v podobě domácích spalovacích zařízení. Vedle využívání 

paliv v domácích spalovacích zařízeních byl dalším důležitým zdrojem železářský a ocelářský 

průmysl (15 %), přičemž údaje registru E-PRTR potvrzují závěr, že železárny a ocelárny jsou 

tím největším zdrojem emisí dioxinů a furanů. 

Přezkum údajů za období 2010–2012 ukazuje, že emise dioxinů a furanů vykazovaly ve 

většině členských států klesající tendenci. Porovnání s úrovněmi emisí z roku 1990 ukázalo, 

že mezi lety 1990 a 2012 došlo v celé EU ke snížení emisí o 45 % (viz též tabulku 1). V roce 

2012 byly průměrné emise dioxinů a furanů na obyvatele 5.5 µg I-TEQ na osobu za rok. 

V případech, kdy členské státy poskytly odhady o jiných vektorech než o ovzduší, obecně 

platilo, že emise do ovzduší přibližně odpovídaly emisím do reziduí
3
. Snižování emisí do 

ovzduší a projektování postupů se zlepšily od zavedení směrnice o spalování odpadu a emise 

dioxinů a furanů do ovzduší z průmyslu mezi lety 1990 a 2012 významně klesly. To však vede 

k reziduím vzniklým při omezování znečištění ovzduší, někdy označovaným jako polétavý 

popílek, které mohou být výrazně kontaminovány znečisťujícími látkami, jako jsou dioxiny a 

furany. Údaje je třeba vykládat pečlivě, jelikož emise do ovzduší, půdy a vody unikají do 

životního prostředí přímo a neřízeně. Na druhou stranu se reziduem rozumí jakýkoli pevný 

odpad, který se obvykle odstraňuje řízeným způsobem a nutně neznamená úplný únik do 

životního prostředí. 

Polychlorované bifenyly (PCB) 

PCB byly komerčně využívány k nejrůznějším účelům, zejména v dielektrických zařízeních. 

Jejich vysoká chemická stabilita a perzistence z nich činily ideální teplonosné kapaliny. PCB 

mohou být také vytvářeny neúmyslně, zejména při spalování. Hlavním zdrojem emisí byla 

dielektrická zařízení, z nichž pocházelo 32 % všech emisí do ovzduší. Z 25 vnitrostátních 

seznamů předložených EHK OSN v rámci Úmluvy o dálkovém znečišťování ovzduší 

přecházejícím hranice států pouze čtyři (Irsko, Chorvatsko, Maďarsko, Spojené království) 

zahrnují odhady emisí PCB, což ukazuje na výrazný nedostatek. Mezi ostatní hlavní zdroje 

patřilo spalování pevných paliv v domácích spalovacích zařízeních (21 %) a metalurgie (16 

%). 

Tendence týkající se emisí do ovzduší za období 2010–2012 z velké části naznačovaly 

snižování emisí. Ve srovnání s úrovněmi v roce 1990 klesly emise v celé Unii v roce 2012 o 

50 % (tabulka 1). Průměrné emise na obyvatele v roce 2012 byly 13 mg na osobu za rok. 

Obrázek 1 poskytuje mapy dostupných údajů z monitorování venkovního prostředí 

prováděných střediskem MSC-E v rámci programu EMEP v letech 1990 a 2012 za účelem 

                                           
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových emisích 
(integrované prevenci a omezování znečištění). Úř. věst. L 337, 17.12.2010, s. 17. 
3 Ve smyslu Stockholmské úmluvy je „reziduum“ chápáno jako odpad kontaminovaný POP, který lze odstranit 
řízeným způsobem, čímž se liší od „úniku do půdy“, kdy dochází k přímému a neřízenému úniku materiálu do 
půdy. 



 

6 
 

srovnání s odhady v seznamech. Údaje programu EMEP o Evropě na obrázku 1 a 

monitorování Arktidy v rámci programu AMAP ukazují jasný pokles koncentrací a emisí ve 

vnějším ovzduší od roku 1990.  

Údaje o emisích PCB do jiných vektorů než ovzduší jsou omezené. Ze zpráv pěti členských 

států (Česka, Francie, Nizozemska, Švédska a Spojeného království), ani z dodatečných údajů 

poskytnutých Španělskem Stockholmské úmluvě, které přinesly odhady týkající se ostatních 

vektorů, nebyl na základě ustanovení článku 12 zřejmý žádný jasný vzorec. Různé členské 

státy v různé míře zdůrazňují důležitost reziduí ve vodě, půdě a odpadech. 

Polyaromatické uhlovodíky (PAU) 

PAU jsou skupinou chemických látek, které mohou přirozeně vznikat v životním prostředí ze 

spalování vegetace, jako jsou lesní požáry, ale které také mají antropogenní zdroje spojené 

zejména se spalováním fosilních paliv. Údaje ukazují, že dominantním zdrojem emisí PAU 

bylo používání domácích paliv, zvláště uhlí, které vytvářelo 57 % všech emisí.  

Údaje týkající se let 2010–2012 uvádějí pokles emisí. Průměrné roční emise byly v roce 2012 

odhadem o 37 % nižší než v roce 1990. Toto snížení je menší než v případě dioxinů, furanů a 

PCB, což potvrdilo monitorování životního prostředí v rámci programu EMEP. Údaje z 

monitorování v rámci programu EMEP vykazují 40% pokles koncentrací PAU v ovzduší od 

roku 1990 ve srovnání s 60% poklesem PCB a 85% poklesem dioxinů a furanů. 

O jiných vektorech PAU než o ovzduší je k dispozici málo údajů. Nicméně dle údajů čtyř 

členských států, které je poskytly (Česka, Francie, Nizozemska, Spojeného království), jsou 

voda a rezidua také klíčovými vektory emisí PAU.  

Tabulka 1: Snižování emisí PCB podle členských států 

Členský stát 

Emise do 

ovzduší 1990 

Kg 

Emise do 

ovzduší 2012 

Kg 

Podíl emisí v roce 

2012 ve srovnání s 

referenčním stavem 

v roce 1990 

Belgie 112 10 9 % 

Bulharsko 6 5 83 % 

Česko 773 34 4 % 

Dánsko 111 42 38 % 

Německo 1672 236 14 % 

Estonsko 10 10 100 % 

Irsko 68 17 25 % 

Řecko – – – 

Španělsko 24 29 121 % 

Francie 182 58 32 % 

Chorvatsko 486 433 89 % 

Itálie 286 217 76 % 



 

7 
 

Kypr 0,01 0,01 100 % 

Lotyšsko 4 1 25 % 

Litva 6 300 5000 % 

Lucembursko 73 bez hodnocení – 

Maďarsko 37 16 43 % 

Malta – – – 

Nizozemsko – – – 

Rakousko – – – 

Polsko 2425 735 30 % 

Portugalsko 65 868 1335 % 

Rumunsko 135 53 39 % 

Slovinsko 417 53 13 % 

Slovensko 67 34 51 % 

Finsko 314 154 49 % 

Švédsko 0,1 0,05 50 % 

Spojené království 6645 727 11 % 

 

 

 

Srovnání s údaji registru E-PRTR naznačilo, že klíčovým zdrojem emisí PAU ve vodě byly 

procesy ropných rafinérií, zatímco odpady ze spalování, metalurgie a oprav automobilů byly 

důležitými zdroji reziduí. 

Chlorbenzeny (hexachlorbenzen a pentachlorbenzen) 

Hexachlorbenzen (HCB) byl v době přijetí nařízení o POP uveden v příloze III a 

pentachlorbenzen (PeCB) byl přidán do příloh I a III nařízení v roce 2010, tedy poté, co byl 

doplněn do Stockholmské úmluvy. Jak HCB, tak PeCB byly komerčně používány jako 

pesticidy, ale vznikají také jako vedlejší produkt průmyslových procesů, zvláště výroby 

chlorovaných organických rozpouštědel. PeCB se rovněž používal ke snížení viskozity PCB v 

dielektrických zařízeních. Jak HCB, tak PeCB mohou vznikat také jako produkty spalování 

tuhých fosilních paliv, odpadních olejů a odpadního materiálu. 

Odhady týkající se PeCB byly poskytnuty pouze třemi členskými státy (Francií, Nizozemskem 

a Spojeným královstvím). Nizozemsko nahlásilo emise PeCB v roce 1990 ve výši 0,8 kg, 

přičemž v roce 2012 vykázalo stoupající tendenci emisí dosahující ročních úniků ve výši 2,3 

kg. Spojené království poskytlo odhady emisí PeCB do ovzduší za období 2009–2011 ve výši 

přibližně 35 kg ročně. Francie poskytla omezené soubory údajů o emisích PeCB z čištění 

odpadních vod. 

Údaje o HCB v ovzduší ukazují, že 75 % všech emisí pocházelo z metalurgie, ačkoliv těmto 

údajům dominovaly emise z jednoho členského státu (Španělska). Mezi ostatní zdroje patřilo 

zemědělství (6 %), výroba energie (5 %) a domácí spalování paliv (4 %). Shrnutí emisí 



 

8 
 

členských států za období 2010–2012 neukázalo žádný zřejmý vzorec, přičemž emise v 

členských státech stoupaly, klesaly nebo zůstávaly nezměněné. Srovnání s rokem 1990 však 

ukázalo pokles ročních emisí v celé EU o 54 % k roku 2012. Monitorování v rámci programu 

EMEP v Evropě zaznamenalo významnější pokles koncentrací HCB v ovzduší, které se od 

roku 1990 snížily o 85 %. To ovšem nebylo potvrzeno monitorováním arktického ovzduší v 

rámci programu AMAP, kdy byl zaznamenán pouze malý pokles koncentrací HCB v ovzduší 

v arktické oblasti. 

K dispozici je velmi málo údajů o emisích do jiných vektorů, než je ovzduší, přičemž jen tři 

členské státy (Nizozemsko, Švédsko, Spojené království) tyto informace ve svých zprávách 

uvedly. Belgie navíc poskytla další údaje v rámci Stockholmské úmluvy. Na základě 

dostupných údajů jsou voda a rezidua po ovzduší druhými nejvýznamnějšími vektory emisí. 

Přezkum seznamů emisí POP provedený EHK OSN (2012) 

Přezkum
4
 všech seznamů emisí POP předložených EHK OSN z roku 2012 byl proveden 

jménem Centra pro emisní inventury a projekce (dále jen „CEIP“). Tento přezkum 

identifikoval hlavní a vedlejší zdroje každé POP. Bylo provedeno srovnání předložených 

seznamů emisí, aby se zjistilo, které hlavní zdroje chyběly, co bylo hlavním zdrojem každé 

POP v jednotlivých seznamech, a další kontroly konzistentnosti.  

Přezkum CEIP zdůraznil významné nesrovnalosti mezi seznamy v EHK OSN, nedostatek 

transparentnosti odhadů a potřebu větší jasnosti v případě používaných emisních faktorů a 

odhadů. Přezkum uvedl, že nejúplnější a nejkonzistentnější byly seznamy dioxinů, furanů a 

PAU, zatímco PCB a HCB vykazovaly větší nedostatky.  

Jen čtyři členské státy (Chorvatsko, Maďarsko, Irsko, Spojené království) vypracovaly odhady 

o PCB ve spojení s používáním dielektrických zařízení, která představují největší komerční 

využití PCB. Co se týče HCB, bylo konstatováno, že 6 členských států (Belgie, Kypr, Irsko, 

Nizozemsko, Portugalsko a Švédsko) ze všech 28 států, jež podaly zprávy EHK OSN, měly 

seznamy HCB sestávající ze tří či méně zdrojů. Vzhledem k tomu, že HCB může vznikat 

spalováním, může být toto známkou málo propracovaných seznamů. 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
4 Marečková a kol., 2012, „Inventory Review 2012 - Review of POP emission inventories“ (Přezkum seznamů 
2012 – Přezkum seznamů emisí POP), zpráva Centra pro emisní inventury a projekce (CEIP). 



 

9 
 

Obrázek 1: Mapy monitorování v rámci programu EMEP pro Evropu 

(Diagram „a“ představuje koncentrace ovzduší v roce 1990 a diagram „b“ v roce 2012) 

Dioxiny a furany     Polychlorované bifenyly 

  

  

 

 



 

10 
 

4. Činnosti na podporu výměny znalostí 

Pouze 17 členských států (Belgie, Bulharsko, Kypr, Česko, Estonsko, Německo, Finsko, 

Francie, Maďarsko, Irsko, Litva, Nizozemsko, Polsko, Rumunsko, Slovinsko, Švédsko, 

Spojené království) poskytlo úplné tříleté zprávy, zatímco druhou souhrnnou zprávu včas 

předložilo 22 členských států. Čtyři členské státy neposkytly za současné vykazované 

období ani výroční, ani tříletou zprávu. To znemožnilo utvořit si úplný obraz o činnostech 

členských států v souvislosti s výměnou znalostí, zapojením a povědomím veřejnosti. 

Všechny státy, které údaje poskytly, uvedly, že byly zavedeny systémy za účelem umožnit 

výměnu znalostí a šíření informací. Tři členské státy (Bulharsko. Slovinsko, Spojené 

království) uvedly, že využily svých sítí pro výměnu znalostí, aby se spolu se 

zúčastněnými stranami plně zapojily do rozvoje vnitrostátních prováděcích plánů s cílem 

zajistit, že se průmysl, akademická obec, nevládní organizace a široká veřejnost zapojí a 

budou mít příležitost přispívat k plnění tohoto úkolu. 

Evropská unie a dvanáct členských států (Belgie, Česko, Německo, Finsko, Francie, Irsko, 

Nizozemsko, Polsko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko, Spojené království) poskytly během 

období 2010–2013 buď finanční, nebo technickou podporu pro práci na eliminaci POP. 

Dělo se tak především prostřednictvím organizovaných systémů, jako je Světový fond pro 

životní prostředí nebo dobrovolný svěřenecký fond Stockholmské úmluvy.  

Vedle podpory celosvětových systémů informovalo několik členských států o provedených 

vnitrostátních iniciativách, které zahrnovaly: 

 pořádání pracovních setkání a konferencí pro mezinárodní odborníky, 

 financování výzkumných programů o práci s odpadem obsahujícím POP v Africe, 

 financování výzkumných programů pro monitorování Arktidy, 

 dvoustrannou komunikaci a rozvoj znalostí se zeměmi mimo EU a dále 

 výzkumné programy o přítomnosti POP ve východoevropských státech. 

Členské státy také hovořily o činnostech zaměřených na zvýšení informovanosti a na 

zapojení široké veřejnosti. Činnosti zaměřené na zvyšování informovanosti o otázkách 

týkajících se POP byly zavedeny za použití iniciativ zahrnujících například: 

 vytváření informací určených k předání široké veřejnosti, 

 workshopy a semináře pro zúčastněné organizace, 

 osvětové kampaně a dotazníky za účelem získání zpětné vazby od široké veřejnosti. 

 



 

11 
 

5. Závěry 

Třetí souhrnná zpráva zahrnuje všechny požadované aspekty původního nařízení o POP 

(ES) č. 850/2004 a jeho provádění v Unii a na úrovni členských států. Tento oddíl 

vyvozuje určité závěry o vykonané práci a o pokroku směrem k eliminaci POP v Unii.  

Výroba, uvádění na trh a používání 

Nařízení o POP zakazuje výrobu POP, jejich uvádění na trh a jejich používání v Unii. 

Uděluje jen velmi málo výjimek, a to zejména v souvislosti s výrobou a používáním PFOS. 

Jediným státem, který v průběhu vykazovaného období stále vyráběl PFOS, bylo 

Německo. Kolem 35 % vyrobeného množství, tedy přibližně devět tun ročně, bylo použito 

na území Německa a 65 % bylo vyvezeno do jiných zemí, zejména mimo EU.  

Emise 

Regulační opatření zavedená a prováděná nařízením o POP obecně vykazují očekávané 

účinky, jelikož emise chemických látek uvedených v nařízení o POP v Unii klesají.  

Pokud jde o dioxiny a furany, údaje ukazují, že se emise do ovzduší mezi lety 1990 a 2012 

v EU snížily o 45 %. Emise PCB byly v roce 2012 přibližně o 50 % nižší ve srovnání s 

rokem 1990. Průměrné roční emise PAU byly v roce 2012 odhadem o 37 % nižší ve 

srovnání s rokem 1990. Odhady emisí HCB mezi lety 1990 a 2012 vykazují k roku 2012 

roční pokles o 54 %. Tyto údaje jsou podpořeny odhady emisí v rámci programu EMEP, 

které celkově ukazují významnější pokles během téhož období. 

Tato obecná tendence však nebyla pozorována ve všech členských státech, kde se v 

některých případech emise zvýšily. To ukazuje, že jsou zapotřebí další snahy k dosažení 

cíle nulových emisí (viz tabulka 1). 

Údaje o odhadech emisí předložené členskými státy vykazovaly vysokou míru 

různorodosti, což velmi ztížilo seskupení a porovnání údajů mezi členskými státy a na 

regionální a globální úrovni. Lepší sladění formátů údajů by bylo velkým přínosem a 

zlepšilo by úroveň poskytnutých údajů. Podle nového nařízení o POP (EU) 2019/1021 

bude různorodost údajů řešena za použití společného vzoru pro podávání zpráv. 

Monitorování 

Údaje z programů EMEP a AMAP o monitorování POP a odpovídající údaje vytvořené 

modely potvrzují tendence pozorované v odhadech emisí. Všechny zdroje údajů 

vykazovaly v období mezi lety 1990 a 2012 klesající tendenci koncentrací ve venkovním 

ovzduší v Evropě. Obecně byly na globální úrovni získány rovnocenné výsledky, což 

ukazuje, že Stockholmská úmluva dosahuje svých cílů. Je však třeba zmínit, že se velká 

většina údajů vztahuje k situaci v ovzduší, zatímco o vodě a půdě je k dispozici velmi málo 

informací. Pro získání úplnějšího přehledu je zapotřebí více investovat do vytváření údajů 

pro tato dvě prostředí. 

Zásoby a odpad 

Se zásobami POP nebo s již zhotovenými, avšak již nepovolenými výrobky, které obsahují 

POP, je třeba nakládat jako s odpadem. Ustanovení o nakládání s odpady mimo jiné 



 

12 
 

uvádějí nutnost zamezit jakékoli kontaminaci odpadu POP a zlikvidovat POP obsažené v 

odpadu. 

Nakládání s odpady bylo pro členské státy výzvou, jejíž význam se lišil a závisel na povaze 

odpadu. Rostoucím problémem pro nakládání s odpady se stává zejména přítomnost POP 

ve výrobcích, které jsou vhodné nebo zajímavé pro recyklaci, jelikož recyklace POP je 

Stockholmskou úmluvou zakázána. 

Kontaminované lokality 

Nařízení o POP zahrnuje nakládání s odpady kontaminovanými POP, které je úzce spojeno 

s možnou kontaminací půdy, není-li s odpadem náležitě nakládáno. Možný problém 

kontaminace půdy hrozí zejména tam, kde byly POP dříve vyráběny a používány. Některé 

členské státy na tento problém již reagovaly ve svých vnitrostátních prováděcích plánech, 

jsou však zapotřebí další snahy o identifikaci, evidenci a sanaci kontaminovaných lokalit, a 

to včetně lepší koordinace a spolupráce na úrovni Unie. S cílem zlepšit výměna informací 

o opatřeních, která se týkají kontaminovaných lokalit, vyžaduje nové nařízení o POP (EU) 

2019/1021 od členských států a od Komise, aby si za tímto účelem vyměňovaly informace. 

Kvalita a soudržnost údajů 

Odhady ze seznamů emisí ukazují, že mezi různými odhady z různých členských států 

existují možné problémy, které znesnadňují srovnání nebo ho dokonce znemožňují. Jedním 

z důležitých problémů je to, že se členské státy při sběru údajů a podávání zpráv neřídí 

harmonizovanými postupy. Navíc je zde náznak vysoké variability z hlediska úplnosti 

údajů, která pravděpodobně vede k vykazování podhodnocených údajů mnoha, i když ne 

všemi členskými státy. Vyřešit některé z těchto problémů by pomohly větší podpora a 

komunikace mezi členskými státy. Oddíly týkající se výměny znalostí a technické podpory 

zdůraznily, že probíhá mnoho iniciativ, ale že členské státy pracují převážně izolovaně, 

čímž snižují význam dopadu svých činností. 

Dvoustranné iniciativy (komunikace a rozvoj znalostí mezi členskými státy a státy mimo 

EU) mohou být užitečné zejména v případě další podpory, přezkoumávání a stanovování 

referenčních úrovní pro odhady v seznamech emisí. Očekává se, že systematické používání 

informační platformy pro monitorování chemických látek (IPCHEM) k ukládání a 

zpracovávání údajů z monitorování výskytu POP a nakládání s nimi, které stanoví nařízení 

o POP (EU) 2019/1021, zlepší kvalitu a soudržnost těchto údajů. 


	Obsah
	1. Úvod
	2. Správní a kontrolní opatření
	2.1 Přehled
	2.2 Výroba, uvádění na trh, používání, vývoz a prosazování
	2.3 Zásoby
	2.4 NAKLÁDÁNÍ S ODPADY A JEJICH UCHOVÁVÁNÍ

	3. Úniky do životního prostředí a koncentrace v něm
	4. Činnosti na podporu výměny znalostí
	5. Závěry

